津滨市场监管质监〔2023〕16号
天津市滨海新区市场监督管理局关于2023年
成品油及相关产品质量监督抽查情况的通报
近期，天津市滨海新区市场监督管理局对新区范围内（原塘沽、汉沽、大港区域）成品油及相关产品开展了质量监督抽查工作，现将抽查情况通报如下：

一、基本情况

本次抽查产品为车用乙醇汽油(E10)(ⅥB)、车用乙醇汽油调合组分油（ⅥB）产品、车用柴油(Ⅵ)产品、变性燃料乙醇产品和船用燃料油产品，共抽查产品139批次，不合格发现率为0。

二、抽查结果分析
（一）车用乙醇汽油(E10)(ⅥB)产品。抽查3家生产企业的6批次产品，全部合格。重点对抗爆性（研究法辛烷值、抗爆指数）、铅含量、馏程、蒸气压、胶质含量（未洗胶质含量、溶剂洗胶质含量）、诱导期、硫含量、硫醇（博士试验）、铜片腐蚀（50℃，3h）、水溶性酸或碱、机械杂质、水分、乙醇含量、其他有机含氧化合物含量、苯含量、芳烃含量、烯烃含量、锰含量、铁含量、密度（20℃）项目进行了检验。抽查57家销售企业的74批次产品，全部合格。重点对研究法辛烷值、硫含量、乙醇含量、其他有机含氧化合物含量、苯含量、芳烃含量、烯烃含量、密度（20℃）项目进行了检验。
（二）车用乙醇汽油调合组分油（ⅥB）产品。抽查3家生产企业的6批次产品，全部合格。重点对研究法辛烷值、硫含量、机械杂质及水分、有机含氧化合物含量、苯含量、芳烃含量、烯烃含量、密度（20℃）项目进行了检验。
（三）车用柴油(Ⅵ)产品。抽查6家生产企业的6批次产品，全部合格。重点对氧化安定性（以总不溶物计）、硫含量、酸度、10%蒸余物残炭、灰分、铜片腐蚀（50℃，3h）、水含量、多环芳烃含量、总污染物含量、运动黏度（20℃）、凝点、冷滤点、闪点（闭口）、十六烷指数、馏程、密度（20℃）、脂肪酸甲酯含量项目进行了检验。抽查42家销售企业的42批次产品，全部合格。重点对硫含量、多环芳烃含量、凝点、冷滤点、闪点（闭口）、十六烷值、十六烷指数、密度（20℃）项目进行了检验。
（四）变性燃料乙醇产品。抽查3家生产企业的3批次产品，全部合格。重点对乙醇、甲醇、水分、无机氯（以Cl-计）、酸度（以乙酸计）、铜、pHe、密度（20℃）项目进行了检验。
（五）船用燃料油产品。抽查1家生产企业的2批次产品，全部合格。重点对运动黏度（50℃）、密度（15℃，20℃）、硫含量、闪点（闭口）、酸值（以KOH计）、残炭、水分、灰分项目进行了检验。
附件：2023年成品油及相关产品质量监督抽查未发现不合格产品及企业名单

2023年7月14日
（此件主动公开）
                                                                                     —1—
	- 2 -

- 3 -